- 1 -

亳芜管〔2024〕1 号

关于印发《亳芜现代产业园区关于推进餐饮
场所瓶装液化石油气转换管道天然气

工作实施方案》的通知

园区各部门、各有关单位、各餐饮企业：

《亳芜现代产业园区关于推进餐饮场所瓶装液化石油气转

换管道天然气工作实施方案》已经园区管委会 2023 年第 32 次主

任办公会议研究同意，现印发给你们，请遵照执行。

2024 年 1 月 3 日

- 2 -

亳芜现代产业园区关于推进餐饮场所
瓶装液化石油气转换管道天然气

工作实施方案

为进一步提高园区燃气安全工作，全力防范和遏制餐饮场所

瓶装液化石油气泄漏爆燃事故的发生，切实保障人民群众生命财

产安全，现结合园区实际，制定本方案。

一、工作目标

2024 年底全面完成园区范围内管道燃气覆盖区域内的餐饮

场所“瓶改管”任务。

二、实施范围

园区范围内，符合《城镇燃气设计规范》和户内管道燃气设

施建设规范、房屋产权明晰、尚未接通管道燃气的餐饮场所。

三、工作分工

（一）园区部门

园区安全生产监督管理局：负责安全生产综合监督和协调工

作，督促有关部门履行安全生产监管职责。指导督促园区范围内

餐饮服务提供者主动申请转换管道天然气，妥善处理餐饮服务提

供者相关政策咨询和投诉建议。

- 3 -

园区财政局：负责及时拨付餐饮场所“瓶改管”补助资金。

园区派出所：负责疏导和依法处理无理阻挠转换工作等事

件。

亳芜交警中队：负责“瓶改管”施工期间道路交通安全管理。

依法按照职责审批餐饮场所“瓶改管”工作涉及的城市道路占用

挖掘。

园区环保办：负责开展夜间施工噪声污染防治执法监督工

作。

园区城管执法大队：负责监管餐饮场所“瓶改管”工作涉及

的渣土清运。负责依法办理餐饮场所“瓶改管”工作涉及的市管

道路占用挖掘、占用城市绿地和砍伐、移植树木审批手续。

园区专职消防队：负责监督指导餐饮场所依法履行消防安全

职责。依法开展消防监督检查。

（二）经营企业

管道燃气经营企业：按照标准规范制定简便安装流程，执行

协商确定的优惠收费标准。负责设计、施工、物资采购及质量控

制、安全保障，按照管道天然气建设标准、规范开展设计、施工。

瓶装液化石油气经营企业：积极配合餐饮场所“瓶改管”工

作。尚未完成转换的过渡期间，按照“谁供气、谁负责”的原则，

- 4 -

继续履行供用气义务，严格落实各项安全措施。

使用瓶装液化石油气的餐饮服务提供者：按照本方案工作部

署，积极响应并主动配合“瓶改管”工作。按照“谁使用、谁负

责”的原则，对场所用气安全承担主体责任。

四、实施步骤

自文件印发之日起，具备直接实施“瓶改管”条件的餐饮场

所，全面实施管道燃气工程，并保质保量完成通气。

对因用气场所不符合管道天然气设施建设和安全规范的餐

饮场所，如存在“前厨后店”、无专用厨房、用气房间通风不良

等问题的餐饮场所，由园区安监、消防、城管等部门按职责督促

指导餐饮单位落实整改责任，2024 年 11 月底前完成整改，满足

“瓶改管”条件后实施“瓶改管”，2024 年 12 月底前全面完成

通气。

五、保障措施

（一）加强组织领导

园区有关部门要高度重视餐饮场所“瓶改管”工作及相关安

全管控措施，将此项工作作为民生实事和公共安全风险防范重

点，加强协作配合和信息沟通，形成联动机制和监管合力，及时

协调解决在实施过程中遇到的问题，确保转换工作顺利推进。

- 5 -

（二）资金保障

为减轻餐饮经营服务提供者的经济负担，提升尽快实施“瓶

改管”改造的积极性，多方筹措资金，在“瓶改管”期间为部分

符合条件的餐饮经营者提供工程安装费用补贴。

1.补贴范围：园区范围内，符合《城镇燃气设计规范》和户

内管道燃气设施建设规范、房屋产权明晰、尚未接通管道燃气的

餐饮场所，采取“燃气用户、管道燃气经营企业、管委会三方共

担”的惠民鼓励和资金优惠政策。

2.补贴时限：自本文件发布之日起至 2024 年 12 月 31 日申

请“瓶改管”的（如因用气场所不符合管道天然气设施建设和安

全规范的餐饮场所，2024 年 11 月 30 日前完成整改的）。

申请方式：提供管道燃气设施合同复印件*1，工商营业执照

复印件*1 至园区安全生产监督管理局，因用气场所不符合管道

天然气设施建设和安全规范的餐饮场所需整改的，需另行提供隐

患整改回复*1（2024 年 11 月 30 日前），全部验收合格的整改

复查意见书复印件*1（隐患整改回复后 3 个工作日内）。

联系人袁阳，联系电话 5991152。

3.补贴标准：经用户同管道燃气经营企业协商一致后，按用

户用气规模，依照燃气用户、管道燃气经营企业、管委会三方共

- 6 -

担 4：3：3 的比例，对用户收取工程安装费用（见下表，不含燃

气泄漏报警和自动切断装置）。

序号 表具型号

小时最大

用气量

燃气用户承担

费用标准

管道燃气

经营企业

补贴标准

管委会

补助标准

1 J/G4 6 方/时 2000 元 1500 元 1500 元

2 J/G6 10 方/时 2800 元 2100 元 2100 元

3 J/G10 16 方/时 3600 元 2700 元 2700 元

4.补贴流程：用户在补贴规定时限内提出“瓶改管”申请、

缴纳用户承担的费用后，管道燃气经营企业制定方案、组织实施，

实施过程报园区规划建设局按户同步审核工程量和管道及设施

的材质与型号等，并参与验收。经园区安全生产监督管理局、园

区财政局审核后办理清算，将管委会本级应承担的资金向管道燃

气经营企业支付。

（三）齐抓共管形成合力

各有关部门要大力支持餐饮场所“瓶改管”工作，形成合力，

为餐饮场所“瓶改管”项目报批、施工等提供指导帮助。

（四）营造良好氛围

各有关部门应有针对性地开展宣传和舆论引导，普及安全供

- 7 -

气和用气常识，提升餐饮服务提供者对“瓶改管”工作的认知水

平和支持力度，统一思想、增进共识，共同营造良好的工作氛围。

（五）严格督促检查

各有关部门要加强“瓶改管”工作的跟踪落实，对坚持使用

瓶装液化石油气的餐饮场所实行 1 对 1 专项安全指导，以“频次

换安全”，坚决防范遏制餐饮场所瓶装液化石油气泄漏爆燃事故

的发生。

	亳芜管〔2024〕1号